
Quinta-feira, 10 DE MARÇO DE 201632 DIÁRIO OFICIAL Nº 33085

Valor: R$ 100.124,64
Dotação Orçamentária: PI 8338 Elemento de Despesa 339037 
Fonte do Recurso 0101
Contrato: 053
Exercício: 2014
Contratado: BRASIL SERVIÇOS GERAIS EIRELI
CNPJ: 01.518.478/0001-70
Ordenador: Frederico Aníbal da Costa Monteiro

Protocolo 937079

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA   
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N. 6419/2016- ADEPARÁ, D 08 DE 
MARO DE 2016

O DIRETOR GRAL DA AGÊNCIA DE DEFESA 
AGROPECUÁRIADO ESTADO DO PARÁ - ADEPARÁ, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo art. 22, da Lei estadual 
6.482/02.
CONSIDERANDO  a possibilidade de utilização do “SISTMA DE 
COTAÇÃO ELETRÔNICA DE PREÇOS” :
CONSIDERANDO  que referido sistema, tende a conferir a maior 
publicidade e efi ciência ás compras e contratações realizadas 
com fundamento no art. 24 I e II, Lei n 8.666/93, regulamentado 
pelos Decretos Estaduais n° 2.168/2010; alterado pelo Decreto 
Governamental nº 277/2011/ e mais a instrução Normativa Nº. 
001/2012
RESOLVE :
DESIGNAR, para atuarem no SISTEMA DE COTAÇÃO 
ELETRÔNICA instituído pelo Decreto Estadual n 2. 168/2010, 
os servidores relacionados:

Matrícula Nome Cargo Função

5917050/1
Weberson 
Gonçalves 

Lucas

Diretor 
Administrativo e 

Financeiro 
Homologador

5903953/2
Rosinaldo 
Pamplona 
Ferreira

Gerente de 
Compras Coordenador

5113741/1

Mônica 
Cemirames 

do 
Nascimento 

Prestes

Assistente 
Administrativo Coordenador

54188834/1
Samuel 

Sousa dos 
Santos 

Assistente 
Administrativo Coordenador

57223371/1
Cristiane 

da Silva de 
Figueiredo

Assistente 
Administrativo Coordenador

REVOGAR  a portaria n 901/2015-ADEPARÁ, de 23 de julho de 
2015, publicada no DOE 81.3739 DE 06/04/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 936735

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 6480/2016 - ADEPARÁ, 09 DE 
MARÇO DE 2016.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA - ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o Requerimento nº 2016/55680 de  
15/02/2016.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.

R E S O L V E:
CONCEDER o (a) servidor (a)  MARIO ROBERTO MELO DO 
NASCIMENTO, matrícula n° 54187603/1, ocupante do cargo de 
Agente Fiscal Agropecuário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
referente ao triênio  2010/2013, no período de 14/03/2016 a 
12/04/2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONÇALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro

MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo 937094

PORTARIA Nº 6323/2016 - ADEPARÁ, 
09 DE MARÇO DE 2016.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA - ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, requerimento  protocolo nº 2016/47931.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) BRUNO EVER OLIVEIRA CHUCRE, 
matrícula n° 54188793/ 1, ocupante do cargo de Agente Fiscal 
Agropecuário, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, referente 
ao triênio  2005/2008, no período de 01/03/2016 a 29/04/2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONÇALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro

JOSE MARIA NASCIMENTO SILVA
Gerente de Recursos Humanos, em exercício

Protocolo 937095

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA DE Nº 6420 - ADEPARÁ, 

08 DE MARÇO DE 2016
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso de suas atribuições legais, expressas 
no Artigo 2º, Inciso XIV, da Lei Estadual 6.482/02 (Lei Orgânica 
da ADEPARÁ);
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor DIOGO GUERREIRO REALE, Matrícula 
de nº 5066034/1, ocupante do cargo de Gerente Regional 
de ABAETETUBA, para atuar como Fiscal de Contrato de nº 
149/2015, Processo nº 2015/506972 celebrado com a Empresa 
A & G TELECOMUNICAÇOES LTDA EPP, que tem como objeto à 
contratação provisória de empresa prestadora de serviços de 
acesso à INTERNET, para atendimento a representação local da 
ADEPARÁ no Município/Localidade de OEIRAS DO PARÁ.
II - DETERMINAR a ciência pessoal do servidor no processo e 
AUTORIZAR que todas e quaisquer ocorrências relevantes ao 
contrato, sejam registradas pelo (a) servidor (a) e comunicadas 
imediatamente à Diretória Administrativa e Financeira - DAF, que 
adotará as providências necessárias sobre tais fatos.
III - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, 
com efeitos retroativos a 01 de janeiro de 2016.
REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 936623

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA DE Nº 6421 - ADEPARÁ, 

08 DE MARÇO DE 2016
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso de suas atribuições legais, expressas 
no Artigo 2º, Inciso XIV, da Lei Estadual 6.482/02 (Lei Orgânica 
da ADEPARÁ);
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor PEDRO JULIO PEDROSA DE MIRANDA, 
Matrícula de nº 57201929/2, ocupante do cargo de Gerente 
Regional de CAPITÃO POÇO, para atuar como Fiscal de Contrato 
de nº 144/2015, Processo nº 2015/524103 celebrado com a 
Empresa SÃO MIGUEL TELECOMUNICAÇOES E INFORMÁTICA 
LTDA-ME, que tem como objeto à contratação provisória de 
empresa prestadora de serviços de acesso à INTERNET, para 
atendimento a representação local da ADEPARÁ no Município/
Localidade de SÃO MIGUEL DO GUAMÁ.
II - DETERMINAR a ciência pessoal do servidor no processo e 
AUTORIZAR que todas e quaisquer ocorrências relevantes ao 
contrato, sejam registradas pelo (a) servidor (a) e comunicadas 

imediatamente à Diretória Administrativa e Financeira - DAF, que 
adotará as providências necessárias sobre tais fatos.
III - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, 
com efeitos retroativos a 01 de janeiro de 2016.
REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 936626

.

.

ERRATA
.

PUBLICAÇÃO Nº 934128, DE 03/03/2016
PORTARIA N° 6362/2016

SERVIDOR: 050660341/DIOGO GUERREIRO REALE (GERENTE)
Onde se lê: “DESTINO: ACARÁ/BUJARU/CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA/TOMÉ-AÇU/PA”
Leia-se “DESTINO: ACARÁ/BUJARU/CONCÓRDIA DO PARÁ/
TOMÉ-AÇU/PA”

Protocolo 936795

ERRATA
PUBLICAÇÃO Nº905542, DE:02/12/2015

PORTARIA N° 4643/2015
SERVIDOR: 002180/DORGIVAL ROBERTO BARBOSA FILHO 
(MÉDICO VETERINÁRIO)
Onde se lê: “PERÍODO: 26/11/2015 Á 27/11/2015”
Leia-se “PERÍODO: 07/12/2015 A 08/12/2015”

Protocolo 936811

ERRATA
PUBLICAÇÃO Nº 905511, DE 02/12/2015

PORTARIA N° 4621/2015
SERVIDOR: 002180/DORGIVAL ROBERTO BARBOSA FILHO 
(MÉDICO VETERINÁRIO) E 752240911/LÉLIO TOMAZ DOS 
SANTOS (AGENTE DE DEFESA AGROPECUARIA)
Onde se lê: “572345121/DANILO BRITO DO NASCIMENTO 
(MÉDICO VETERINÁRIO) / 0,5 DIÁRIAS / 20/11/2015 A 
20/11/2015,
541894572/JAMIR JUNIOR PARAGUASSÚ (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUÁRIO) / 0,5 DIÁRIAS / 20/11/2015 A 20/11/2015”
Leia-se “002180/DORGIVAL ROBERTO BARBOSA FILHO 
(MÉDICO VETERINÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 30/11/2015 A 
04/12/2015,
752240911/LÉLIO TOMAZ DOS SANTOS (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUARIA) / 4,5 DIÁRIAS / 30/11/2015 A 04/12/2015”.

Protocolo 936857

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 24/2016
EXERCÍCIO: 2016

PROCESSO N° 2015/561005
Classifi cação do Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL
Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL para instalação da representação 
da ADEPARÁ no Município de QUATIPURU
Valor Total: R$ 7.150,00 (Sete Mil Cento e Cinquenta Reais)
Data da Assinatura: 01/03/2016
Vigência: 01/03/2016 a 31/12/2016
Modalidade: Dispensa de licitação nº 21/2016
Fundamento Legal: Lei de nº 8.666/93, artigo 24, inciso X.
ORÇAMENTO:
Programa de Trabalho: 2012212974534
Projeto/Atividade: 924534
Natureza da Despesa: 339036 - Fonte do Recurso: 0261
Origem do Recurso: Estadual
Valor Mensal: R$ 650,00(Seiscentos e Cinquenta Reais)
Locador (a): José Antônio Lopes da Silva
CPF: 874.793.112-49
Endereço: Rua Nossa Senhora de Nazaré, N°124, Bairro Centro.
CEP: 68709-000 - /PA
Telefone: Não informado
Ordenador Responsável: LUCIANO GUEDES

Protocolo 937148

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA: 21/2016 - ADEPARÁ
Valor: R$ 7.150,00
Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL para sediar a ADEPARÁ no 
Município de QUATIPURU/PA, no Endereço: Rua Nossa Senhora 
de Nazaré, N°124, Bairro Centro.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93.
Programa de Trabalho: 201221924534


